
-1- 

 

 
 
 
 

 
 

RESOLUCIÓN N° 2444 
 

Actualización de los Anexos I y II de la 
Resolución 1457 “Reglamento de la 
Decisión 617 sobre Tránsito 
Aduanero Comunitario” con relación a 
las vías y cruces de frontera, y rutas 
habilitadas y plazos autorizados del 
Estado Plurinacional de Bolivia.  
 

 
LA SECRETARÍA GENERAL DE LA COMUNIDAD ANDINA, 
 
VISTOS: Los artículos 3 literal i) y 104 del Acuerdo de Cartagena, y las Decisiones 

617 y 636 sobre Tránsito Aduanero Comunitario; las Resoluciones 1457, 1522, 1643, 1921, 
1944, 2319 y 2395 de la Secretaría General de la Comunidad Andina; y, 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el Acuerdo de Cartagena en su artículo 3, literal i), destaca la importancia de 

emplear la integración física como mecanismo para alcanzar sus objetivos, reconociendo 
además la necesidad de adelantar acciones en el campo de la integración fronteriza; 
 

Que, el artículo 104 del referido Acuerdo establece que los Países Miembros 
desarrollarán acciones conjuntas para lograr un mejor aprovechamiento del espacio físico 
y el fortalecimiento de los servicios necesarios, para el avance del proceso de integración 
económica de la Subregión en el campo del transporte y las comunicaciones; 
 

Que, la Decisión 617, mediante la cual se aprobó el marco jurídico sobre Tránsito 
Aduanero Comunitario, establece en su Segunda Disposición Final que la Secretaría 
General de la Comunidad Andina adoptará las normas reglamentarias que resulten 
necesarias para su correcta aplicación; 

 
Que, la Decisión 636 sustituyó la Tercera Disposición Transitoria de la Decisión 617 

sobre Tránsito Aduanero Comunitario respecto a rutas autorizadas en cada País Miembro 
para el Tránsito Aduanero Comunitario; 
 

Que, mediante Resolución 1457 de la Secretaría General de la Comunidad Andina 
se adoptó el Reglamento de la Decisión 617 sobre Tránsito Aduanero Comunitario, cuyos 
Anexos I y II contienen las vías y cruces autorizados, así como la relación de rutas 
habilitadas y plazos autorizados para tránsito terrestre internacional en los Países 
Miembros, los cuales, según refiere su artículo 1, serán actualizados mediante Resolución 
de la Secretaría General, a solicitud de la administración aduanera del País Miembro 
correspondiente;  

 
Que, por Resolución 1522 de la Secretaría General de la Comunidad Andina, se 

modificó el Anexo II de la Resolución 1457 de la Secretaría General correspondiente a las 
rutas habilitadas y plazos autorizados en la República de Colombia para el tránsito terrestre 
internacional, incorporándose una ruta 2 en el Código 03-37 (Ruta y plazo para el régimen 
de tránsito aduanero internacional desde Bogotá); 

 



-2- 

 

Que, a través de la Resolución 1643 de la Secretaría General de la Comunidad 
Andina, se establecen las rutas y plazos autorizados para el Tránsito Aduanero 
Comunitario del Estado Plurinacional de Bolivia; 

 
Que, mediante Resolución 1921 de la Secretaría General de la Comunidad Andina, 

se modificó el Anexo II de la Resolución 1457 de la Secretaría General correspondiente a 
las rutas y plazos autorizados para el Tránsito Terrestre Internacional de la República de 
Ecuador; 

 
Que, por Resolución 1944 de la Secretaría General de la Comunidad Andina, se 

actualizaron los Anexos I y II de la Resolución 1457 de la Secretaría General, 
correspondientes a las vías y cruces de frontera, y a las rutas habilitadas y plazos 
autorizados para el Tránsito Terrestre Internacional de la República del Perú; 
 

Que, mediante Resolución 2319 de la Secretaría General de la Comunidad Andina, 
se modificó el Anexo II de la Resolución 1457 de la Secretaría General, correspondiente a 
las Rutas y Plazos autorizados para el Tránsito Terrestre Internacional de la República de 
Colombia;  

 
Que, por Resolución 2395 de la Secretaría General de la Comunidad Andina se 

actualizó el Anexo II de la Resolución 1457 de la Secretaría General, correspondiente a las 
Rutas y Plazos autorizados para el Tránsito Terrestre Internacional de la República del 
Perú; 

 
Que, a través del Fax VCEI-DGIF-Fs-21/2024 del 10 de abril de 2024, el 

Viceministerio de Comercio Exterior e Integración del Estado Plurinacional de Bolivia 
solicitó la actualización de los Anexos I y II de la Resolución 1457 en cuanto a las vías y 
cruces de frontera, y las rutas habilitadas y plazos autorizados para el Tránsito Terrestre 
Internacional del Estado Plurinacional de Bolivia; 

 
Que, en la Reunión del Grupo de Expertos en Tránsito Aduanero Comunitario, 

realizada el 16 de octubre de 2024, los representantes de los Países Miembros opinaron 
favorablemente sobre el proyecto de Resolución correspondiente a la actualización de los 
Anexos I y II de la Resolución 1457 de la Secretaría General correspondiente a las vías y 
cruces de frontera, y rutas habilitadas y plazos autorizados para el Tránsito Terrestre 
Internacional del Estado Plurinacional de Bolivia, elaborado por la Secretaría General de la 
Comunidad Andina, conforme a lo solicitado por dicho Estado como País Miembro; 

 
Que, en reunión de fecha 16 de octubre de 2024, el Comité Andino de Asuntos 

Aduaneros, tomando en consideración la conformidad manifestada por parte del Grupo de 
Expertos en Tránsito Aduanero Comunitario, recomendó a la Secretaría General de la 
Comunidad Andina emitir la Resolución correspondiente;  
 
 

RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Modificar el Anexo I de la Resolución 1457 - Vías y cruces de frontera del 
Estado Plurinacional de Bolivia, de acuerdo con lo expuesto a continuación: 
 
 
  



-3- 

 

 
ANEXO I 

 
VÍAS Y CRUCES DE FRONTERA 

 
BOLIVIA 

 

CRUCES DE FRONTERA 
PAÍS 

FRONTERIZO1 

Desaguadero PE 

Charaña CL 

Tambo Quemado CL 

Pisiga CL 

Est. Avaroa CL 

Apacheta/Hito Cajones CL 

Villazón AR 

Bermejo  AR 

Yacuiba AR 

Arroyo Concepción BR 

San Matías BR 

San Vicente BR 

Guayaramerín BR 

Cobija BR 

Puerto Busch BR 

Cañada Oruro / Hito BR 94 PY 

 

1 Fuente: ISO 3166-1 Newsletter VI-7 Códigos para la representación de los nombres de países y sus subdivisiones, Parte 
1 Códigos de país. 

 
Artículo 2.- Modificar el Anexo II de la Resolución 1457 - Rutas habilitadas y plazos 
autorizados para el Tránsito Terrestre Internacional del Estado Plurinacional de Bolivia, de 
acuerdo con lo expuesto a continuación: 
 
 

ANEXO II 
RUTAS HABILITADAS Y PLAZOS AUTORIZADOS PARA  

TRÁNSITO TERRESTRE INTERNACIONAL  
 

RUTAS HABILITADAS 
 



-4- 

 

Nº 

TRAMO 
DESCRIPCIÓN DE LA RUTA HABILITADA 

1 El Alto - Rio Seco - Batallas - Huarina 

2 Huarina - Achacachi - Ancoraimes - Escoma - Puerto Acosta 

3 Huarina - Huatajata - San Pedro de Tiquina - Copacabana - Kasani 

4 El Alto - Laja - Tiahuanacu - Guaqui - Desaguadero 

5 El Alto - Viacha - Caquiaviri - Achiri - Berengela - Charaña 

6 El Alto - Achica Arriba - Calamarca - Ayo Ayo - Patacamaya 

7 Patacamaya - Callapa - Lagunas - Tambo Quemado 

8 Cruce Cosapa - Turco - Ancaravi 

9 Patacamaya - Sica Sica - CaracoIIo 

10 Caracollo - Oruro 

11 Oruro -Toledo - Ancaravi - Huachacalla - Sabaya - Pisiga 

12 Oruro - Paria - Caihuasi 

13 Caracollo - Caihuasi 

14 Caihuasi - Confital - Parotani - Suticollo - Vinto - Quillacollo - Cochabamba 

15 Oruro - Vichuloma - Machacamarquita 

16 Machacamarquita - Machacamarca - Poopo - Pazña - Challapata 

17 Challapata - Tholapalca - Ventilla - Yocalla - Tarapaya - Potosí 

18 
Sucre - Ravelo - Ocuri - Macha - Pocoata - Uncia - Llallagua - Huanuni - 

Machacamarquita 

19 Potosí - Ticatica - Pulacayo - Uyuni - JuIaca - Avaroa 

20 Uyuni - Colchani - Rio Mulato - Huancarani - Condo K - Challapata 

21 Uyuni - Cerdas - Atocha - Tupiza 

22 Hito Cajones - Laguna Verde - Collpa Laguna - Quetena Grande 

23 Quetena Grande - Soniquera - Culpina - Uyuni 

24 
Quetena Grande - Novillo - San Antonio de Lipes - San Pablo de Lipes - Cieneguillas - 

Pastos - Tupiza 

25 Potosí - Betanzos - Yotala - Sucre 

26 Potosí - khuchu Ingenio 

27 
khucho Ingenio - Bella Vista - Vitichi - Pte. Tumusla - Cotagaita - Tupiza - Tocloca - 

Yuroma - Villazón 

28 khucho Ingenio - Padcoyo - Camargo - Villa Abecia - Las Carreras - San Lorenzo - Tarija 

29 Villazón - Camacho - Cañas - Chaguaya - Uriondo - Tarija 

30 Bermejo - Emborozu - La Mamora - Padcaya - Tarija 

31 Tarija - Entre Ríos - Palos Blancos - Villamontes 



-5- 

 

Nº 

TRAMO 
DESCRIPCIÓN DE LA RUTA HABILITADA 

32 Yacuiba - Campo Pajoso - Sachapera - Palmar Grande - Villamontes 

33 Palos Blancos - Carapari - Campo Pajoso - Yacuiba 

34 Villamontes - Ibibobo - (Hito BR-94) Cañada Oruro 

35 Villamontes - Boyuibe - Camiri - Ipati 

36 Sucre -Tarabuco - Zudañez - Padilla - Monteagudo - Muyupampa - Ipati 

37 Ipatí - Ipita - Tatarenda - Abapo 

38 Abapa - Pte. Rio Seco - Com. San Joaquín - Com. Zanja Honda - Santa Cruz 

39 Sucre - Mojotoro - Surima - Chinguri - Aiquile 

40 Aiquile - Villa Granado - Perereta - La Palizada 

41 Aiquile - Mizque - Puente Kuri - Arani - Punata - Paracaya 

42 Paracaya - Tolata - Angostura - Cochabamba 

43 Paracaya - Chaco - Epizana — Comarapa - La Palizada 

44 La Palizada - Mataral - Samaipata - El Torno - La Guardia - Santa Cruz 

45 
Cochabamba - Sacaba - Colomi - Villa Tunari - Chimore - Ivirgarzama - Yapacani - 

Guabira - Montero - Wames - Santa Cruz 

46 Santa Cruz - Warnes - Montero - Guabirá 

47 Santa Cruz - Cotoca - Paila - Pailón - Paraíso 

48 Paraíso - Pozo del Tigre - Quimome - San José de Chiquitos 

49 Paraíso - Cuatro Cañadas - Los Troncos 

50 Guabirá - Okinawa - Puerto Banegas - Los Troncos 

51 Los Troncos - San Julián - San Ramón 

52 
San Ramón - San Javier - Concepción - Santa Rosa de las Rocas - San Ignacio de 

Velasco 

53 San Ignacio de Velasco - Espíritu - San Vicente - Las Petas - San Matías 

54 San Ignacio de Velasco - San MigueI - San Rafael - La Fortuna - San Jose de Chiquitos  

55 
San Jose de Chiquitos - Taperas - Roboré - Santa Ana de Chiquitos - Yacuses - Puerto 

Suárez - Arroyo Concepción 

56 
Trinidad - Casarabe - Sta. Rosa - San Pablo - Ascensión de Guarayos - Yotaú - San 

Ramón 

57 Yucumo - San Borja - San Ignacio de Moxos - Trinidad 

58 Alto Lima - La Cumbre 

59 El Alto - La Paz - Tranca de Urujara - La Cumbre 

60 
La Cumbre - La Rinconada - Pongo - Unduavi - Cotapata - Santa Bárbara - Caranavi - 

Sapecho Quiquibey - Yucumo 

61 Yucumo - Rurrenabaque - Reyes - Santa Rosa - Australia - La Palmas - El Choro 



-6- 

 

Nº 

TRAMO 
DESCRIPCIÓN DE LA RUTA HABILITADA 

62 Guayaramerín - Rio Yata - Riberalta - San Juan - El Choro 

63 
El Choro - Peña Amarilla - Naranjal - Conquista - Puerto Rico - Santa Elena - La Floresta 

- Porvenir - Z. F. Com. Industrial Cobija - Cobija 

 

 
 

ADMINISTRACIONES ADUANERAS 
 

BOLIVIA 
 

CÓDIGO ADMINISTRACIÓN ADUANERA 

101 Administración Aduana Interior Sucre 

201 Administración Aduana Interior La Paz 

211 Administración Aduana Aeropuerto El Alto 

221 Administración Aduana Frontera Charaña 

234 Administración Aduana Zona Franca Industrial Patacamaya 

241 Administración Aduana Frontera Desaguadero 

243 Centro Binacional de Atención en Frontera - Desaguadero 

301 Administración Aduana Interior Cochabamba 

311 Administración Aduana Aeropuerto Cochabamba 

401 Administración Aduana Interior Oruro 

421 Administración Aduana Frontera Pisiga 

422 Administración Aduana Frontera Tambo Quemado 

432 Administración Aduana Zona Franca Industrial Oruro 

501 Administración Aduana Interior Potosí 

521 Administración Aduana Frontera Villazón 

522 Área de Control Integrado Villazón 

542 Administración de Aduana Apacheta - Hito Cajones 

543 Administración Aduana Frontera Avaroa 

601 Administración Aduana Interior Tarija 

621 Administración Aduana Frontera Yacuiba 

623 Área de Control Integrado Yacuiba 

641 Administración Aduana Frontera Bermejo 

642 Área de Control Integrado Bermejo 

643 Administración Aduana Frontera Cañada Oruro 



-7- 

 

CÓDIGO ADMINISTRACIÓN ADUANERA 

701 Administración Aduana Interior Santa Cruz 

711 Administración Aduana Aeropuerto Viru Viru 

721 Administración Aduana Frontera Puerto Suárez 

722 Administración Aduana Frontera Arroyo Concepción 

736 Administración Aduana Zona Franca Industrial Puerto Suárez 

737 Administración Aduana Zona Franca Industrial Winner 

741 Administración Aduana Frontera San Matías 

743 Administración Aduana Frontera San Vicente 

841 Administración Aduana Frontera Guayaramerín 

921 Administración Aduana Frontera Cobija 

931 Administración Aduana Zona Franca Comercial e Industrial Cobija 

941 Administración Aduana Frontera Extrema 

753 Punto de Control Puerto Bush 

        

       

 

PLAZOS AUTORIZADOS 

BOLIVIA 

     

     

DE Aduana A Aduana 
Plazo en 

horas 

101 Interior Sucre 201 Aduana Interior La Paz 36 

101 Interior Sucre 211 Aeropuerto El Alto 36 

101 Interior Sucre 221 Charaña 48 

101 Interior Sucre 234 Z.F. Industrial Patacamaya  36 

101 Interior Sucre 241 Desaguadero 48 

101 Interior Sucre 243 CEBAF 48 

101 Interior Sucre 301 Aduana Interior Cochabamba 24 

101 Interior Sucre 311 Aeropuerto Cochabamba 24 

101 Interior Sucre 401 Aduana Interior Oruro 24 

101 Interior Sucre 421 Pisiga 48 

101 Interior Sucre 422 Tambo Quemado 48 

101 Interior Sucre 432 Z.F. Industrial Oruro  24 



-8- 

 

101 Interior Sucre 501 Aduana Interior Potosí 12 

101 Interior Sucre 521 Villazón 72 

101 Interior Sucre 542 Apacheta/Hito Cajones 72 

101 Interior Sucre 543 Avaroa 60 

101 Interior Sucre 601 Aduana Interior Tarija 48 

101 Interior Sucre 621 Yacuiba 72 

101 Interior Sucre 641 Bermejo 60 

101 Interior Sucre 643 Cañada Oruro 48 

101 Interior Sucre 701 Aduana Interior Santa Cruz 36 

101 Interior Sucre 711 Aeropuerto Viru Viru 36 

101 Interior Sucre 721 Puerto Suárez 144 

101 Interior Sucre 722 Arroyo Concepción 144 

101 Interior Sucre 736 Z.F. Industrial Pto. Suárez  144 

101 Interior Sucre 737 Z.F. Industrial Winner  36 

101 Interior Sucre 741 San Matías 156 

101 Interior Sucre 743 San Vicente 144 

101 Interior Sucre 841 Guayaramerin 156 

101 Interior Sucre 921 Cobija 180 

101 Interior Sucre 931 
Z. F. Comercial e Industrial 

Cobija 
180 

101 Interior Sucre 941 Extrema 182 

101 Interior Sucre 753 Puerto Busch 148 

     

DE Aduana A Aduana 
Plazo en 

horas 

201 Interior La Paz 211 Aeropuerto El Alto 1 

201 Interior La Paz 221 Charaña 24 

201 Interior La Paz 234 Z.F. Industrial Patacamaya  4 

201 Interior La Paz 241 Desaguadero 6 

201 Interior La Paz 243 CEBAF 6 

201 Interior La Paz 301 Aduana Interior Cochabamba 24 

201 Interior La Paz 311 Aeropuerto Cochabamba 24 

201 Interior La Paz 401 Aduana Interior Oruro 12 

201 Interior La Paz 421 Pisiga 36 

201 Interior La Paz 422 Tambo Quemado 24 

201 Interior La Paz 432 Z.F. Industrial Oruro  12 



-9- 

 

201 Interior La Paz 501 Aduana Interior Oruro 36 

201 Interior La Paz 521 Villazón 96 

201 Interior La Paz 542 Apacheta/Hito Cajones 96 

201 Interior La Paz 543 Avaroa 84 

201 Interior La Paz 601 Aduana Interior Tarija 72 

201 Interior La Paz 621 Yacuiba 108 

201 Interior La Paz 641 Bermejo 84 

201 Interior La Paz 643 Cañada Oruro 84 

201 Interior La Paz 701 Aduana Interior Santa Cruz 60 

201 Interior La Paz 711 Aeropuerto Viru Viru 60 

201 Interior La Paz 721 Puerto Suárez 156 

201 Interior La Paz 722 Arroyo Concepción 156 

201 Interior La Paz 736 Z.F. Industrial Pto. Suárez  156 

201 Interior La Paz 737 Z.F. Industrial Winner  60 

201 Interior La Paz 741 San Matías 156 

201 Interior La Paz 743 San Vicente 144 

201 Interior La Paz 841 Guayaramerin 120 

201 Interior La Paz 921 Cobija 173 

201 Interior La Paz 931 
Z. F. Comercial e Industrial 

Cobija 
173 

201 Interior La Paz 941 Extrema 175 

201 Interior La Paz 753 Puerto Busch 160 

     

DE Aduana A Aduana 
Plazo en 

horas 

211 Aeropuerto El Alto 221 Charaña 24 

211 Aeropuerto El Alto 234 Z.F. Industrial Patacamaya  4 

211 Aeropuerto El Alto 241 Desaguadero 6 

211 Aeropuerto El Alto 243 CEBAF 6 

211 Aeropuerto El Alto 301 Aduana Interior Cochabamba 24 

211 Aeropuerto El Alto 311 Aeropuerto Cochabamba 24 

211 Aeropuerto El Alto 401 Aduana Interior Oruro 12 

211 Aeropuerto El Alto 421 Pisiga 36 

211 Aeropuerto El Alto 422 Tambo Quemado 24 

211 Aeropuerto El Alto 432 Z.F. Industrial Oruro  12 

211 Aeropuerto El Alto 501 Aduana Interior Potosí 36 



-10- 

 

211 Aeropuerto El Alto 521 Villazón 96 

211 Aeropuerto El Alto 542 Apacheta/Hito Cajones 96 

211 Aeropuerto El Alto 543 Avaroa 84 

211 Aeropuerto El Alto 601 Aduana Interior Tarija 72 

211 Aeropuerto El Alto 621 Yacuiba 108 

211 Aeropuerto El Alto 641 Bermejo 84 

211 Aeropuerto El Alto 643 Cañada Oruro 84 

211 Aeropuerto El Alto 701 Aduana Interior Santa Cruz 60 

211 Aeropuerto El Alto 711 Aeropuerto Viru Viru 60 

211 Aeropuerto El Alto 721 Puerto Suárez 156 

211 Aeropuerto El Alto 722 Arroyo Concepcion 156 

211 Aeropuerto El Alto 736 Z.F. Industrial Pto. Suárez  156 

211 Aeropuerto El Alto 737 Z.F. Industrial Winner  60 

211 Aeropuerto El Alto 741 San Matías 156 

211 Aeropuerto El Alto 743 San Vicente 144 

211 Aeropuerto El Alto 841 Guayaramerin 120 

211 Aeropuerto El Alto 921 Cobija 173 

211 Aeropuerto El Alto 931 
Z. F. Comercial e Industrial 

Cobija 
173 

211 Aeropuerto El Alto 941 Extrema 175 

211 Aeropuerto El Alto 753 Puerto Busch 160 

     

DE Aduana A Aduana 
Plazo en 

horas 

221 Charaña 234 Z.F. Industrial Patacamaya  24 

221 Charaña 301 Aduana Interior Cochabamba 36 

221 Charaña 311 Aeropuerto Cochabamba 36 

221 Charaña 401 Aduana Interior Oruro 24 

221 Charaña 432 Z.F. Industrial Oruro  24 

221 Charaña 501 Aduana Interior Potosí 48 

221 Charaña 521 Villazón 108 

221 Charaña 601 Aduana Interior Tarija 84 

221 Charaña 621 Yacuiba 120 

221 Charaña 641 Bermejo 108 

221 Charaña 643 Cañada Oruro 96 

221 Charaña 701 Aduana Interior Santa Cruz 72 



-11- 

 

221 Charaña 711 Aeropuerto Viru Viru 72 

221 Charaña 721 Puerto Suárez 180 

221 Charaña 722 Arroyo Concepción 180 

221 Charaña 736 Z.F. Industrial Pto. Suárez  180 

221 Charaña 737 Z.F. Industrial Winner  72 

221 Charaña 741 San Matías 180 

221 Charaña 743 San Vicente 168 

221 Charaña 841 Guayaramerin 144 

221 Charaña 921 Cobija 168 

221 Charaña 931 
Z. F. Comercial e Industrial 

Cobija 
168 

221 Charaña 941 Extrema 170 

221 Charaña 753 Puerto Busch 184 

     

DE Aduana A Aduana 
Plazo en 

horas 

234 
Z.F. Industrial 

Patacamaya  
241 Desaguadero 10 

234 
Z.F. Industrial 

Patacamaya  
243 CEBAF 10 

234 
Z.F. Industrial 

Patacamaya  
301 Aduana Interior Cochabamba 12 

234 
Z.F. Industrial 

Patacamaya  
311 Aeropuerto Cochabamba 12 

234 
Z.F. Industrial 

Patacamaya  
401 Aduana Interior Oruro 6 

234 
Z.F. Industrial 

Patacamaya  
421 Pisiga 36 

234 
Z.F. Industrial 

Patacamaya  
422 Tambo Quemado 12 

234 
Z.F. Industrial 

Patacamaya  
432 Z.F. Industrial Oruro  6 

234 
Z.F. Industrial 

Patacamaya  
501 Aduana Interior Potosí 36 

234 
Z.F. Industrial 

Patacamaya  
521 Villazón 96 

234 
Z.F. Industrial 

Patacamaya  
542 Apacheta/Hito Cajones 96 

234 
Z.F. Industrial 

Patacamaya  
543 Avaroa 84 



-12- 

 

234 
Z.F. Industrial 

Patacamaya  
601 Aduana Interior Tarija 72 

234 
Z.F. Industrial 

Patacamaya  
621 Yacuiba 108 

234 
Z.F. Industrial 

Patacamaya  
641 Bermejo 84 

234 
Z.F. Industrial 

Patacamaya  
643 Cañada Oruro 84 

234 
Z.F. Industrial 

Patacamaya  
701 Aduana Interior Santa Cruz 48 

234 
Z.F. Industrial 

Patacamaya  
711 Aeropuerto Viru Viru 48 

234 
Z.F. Industrial 

Patacamaya  
721 Puerto Suárez 156 

234 
Z.F. Industrial 

Patacamaya  
722 Arroyo Concepción 156 

234 
Z.F. Industrial 

Patacamaya  
736 Z.F. Industrial Pto. Suárez  156 

234 
Z.F. Industrial 

Patacamaya  
737 Z.F. Industrial Winner  48 

234 
Z.F. Industrial 

Patacamaya  
741 San Matías 156 

234 
Z.F. Industrial 

Patacamaya  
743 San Vicente 144 

234 
Z.F. Industrial 

Patacamaya  
841 Guayaramerin 120 

234 
Z.F. Industrial 

Patacamaya  
921 Cobija 144 

234 
Z.F. Industrial 

Patacamaya  
931 

Z. F. Comercial e Industrial 

Cobija 
144 

234 
Z. F. Industrial 

Patacamaya 
941 Extrema 146 

234 
Z. F. Industrial 

Patacamaya 
753 Puerto Busch 160 

     

DE Aduana A Aduana 
Plazo en 

horas 

241 Desaguadero 243 CEBAF 2 

241 Desaguadero 301 Aduana Interior Cochabamba 30 

241 Desaguadero 311 Aeropuerto Cochabamba 30 

241 Desaguadero 401 Aduana Interior Oruro 24 

241 Desaguadero 421 Pisiga 48 



-13- 

 

241 Desaguadero 422 Tambo Quemado 36 

241 Desaguadero 432 Z.F. Industrial Oruro  24 

241 Desaguadero 501 Aduana Interior Potosí 48 

241 Desaguadero 521 Villazón 108 

241 Desaguadero 542 Apacheta/Hito Cajones 108 

241 Desaguadero 543 Avaroa 108 

241 Desaguadero 601 Aduana Interior Tarija 84 

241 Desaguadero 621 Yacuiba 120 

241 Desaguadero 641 Bermejo 108 

241 Desaguadero 643 Cañada Oruro 96 

241 Desaguadero 701 Aduana Interior Santa Cruz 78 

241 Desaguadero 711 Aeropuerto Viru Viru 78 

241 Desaguadero 721 Puerto Suárez 168 

241 Desaguadero 722 Arroyo Concepcion 168 

241 Desaguadero 736 Z.F. Industrial Pto. Suárez  168 

241 Desaguadero 737 Z.F. Industrial Winner  78 

241 Desaguadero 741 San Matías 168 

241 Desaguadero 743 San Vicente 156 

241 Desaguadero 841 Guayaramerin 132 

241 Desaguadero 921 Cobija 179 

241 Desaguadero 931 
Z. F. Comercial e Industrial 

Cobija 
179 

241 Desaguadero 941 Extrema 181 

241 Desaguadero 753 Puerto Busch 172 

     

DE Aduana A Aduana 
Plazo en 

horas 

243 CEBAF 301 Aduana Interior Cochabamba 30 

243 CEBAF 311 Aeropuerto Cochabamba 30 

243 CEBAF 401 Aduana Interior Oruro 24 

243 CEBAF 421 Pisiga 48 

243 CEBAF 422 Tambo Quemado 36 

243 CEBAF 432 Z.F. Industrial Oruro  24 

243 CEBAF 501 Aduana Interior Potosi 48 

243 CEBAF 521 Villazón 108 

243 CEBAF 542 Apacheta/Hito Cajones 108 



-14- 

 

243 CEBAF 543 Avaroa 108 

243 CEBAF 601 Aduana Interior Tarija 84 

243 CEBAF 621 Yacuiba 120 

243 CEBAF 641 Bermejo 108 

243 CEBAF 643 Cañada Oruro 96 

243 CEBAF 701 Aduana Interior Santa Cruz 78 

243 CEBAF 711 Aeropuerto Viru Viru 78 

243 CEBAF 721 Puerto Suárez 168 

243 CEBAF 722 Arroyo Concepción 168 

243 CEBAF 736 Z.F. Industrial Pto. Suárez  168 

243 CEBAF 737 Z.F. Industrial Winner  78 

243 CEBAF 741 San Matías 168 

243 CEBAF 743 San Vicente 156 

243 CEBAF 841 Guayaramerin 132 

243 CEBAF 921 Cobija 179 

243 CEBAF 931 
Z. F. Comercial e Industrial 

Cobija 
179 

243 CEBAF  941 Extrema 181 

243 CEBAF  753 Puerto Busch 172 

     

DE Aduana A Aduana 
Plazo en 

horas 

301 Interior Cochabamba 311 Aeropuerto Cochabamba 4 

301 Interior Cochabamba 401 Aduana Interior Oruro 12 

301 Interior Cochabamba 421 Pisiga 36 

301 Interior Cochabamba 422 Tambo Quemado 36 

301 Interior Cochabamba 432 Z.F. Industrial Oruro  12 

301 Interior Cochabamba 501 Aduana Interior Potosí 36 

301 Interior Cochabamba 521 Villazón 96 

301 Interior Cochabamba 542 Apacheta/Hito Cajones 96 

301 Interior Cochabamba 543 Avaroa 84 

301 Interior Cochabamba 601 Aduana Interior Tarija 72 

301 Interior Cochabamba 621 Yacuiba 96 

301 Interior Cochabamba 641 Bermejo 84 

301 Interior Cochabamba 643 Cañada Oruro 84 

301 Interior Cochabamba 701 Aduana Interior Santa Cruz 36 



-15- 

 

301 Interior Cochabamba 711 Aeropuerto Viru Viru 36 

301 Interior Cochabamba 721 Puerto Suárez 144 

301 Interior Cochabamba 722 Arroyo Concepción 144 

301 Interior Cochabamba 736 Z.F. Industrial Pto. Suárez  144 

301 Interior Cochabamba 737 Z.F. Industrial Winner  36 

301 Interior Cochabamba 741 San Matías 144 

301 Interior Cochabamba 743 San Vicente 132 

301 Interior Cochabamba 841 Guayaramerin 132 

301 Interior Cochabamba 921 Cobija 156 

301 Interior Cochabamba 941 Extrema 158 

301 Interior Cochabamba 753 Puerto Busch 148 

     

DE Aduana A Aduana 
Plazo en 

horas 

311 
Aeropuerto 

Cochabamba 
401 Aduana Interior Oruro 12 

311 
Aeropuerto 

Cochabamba 
421 Pisiga 36 

311 
Aeropuerto 

Cochabamba 
422 Tambo Quemado 36 

311 
Aeropuerto 

Cochabamba 
432 Z.F. Industrial Oruro  12 

311 
Aeropuerto 

Cochabamba 
501 Aduana Interior Potosí 36 

311 
Aeropuerto 

Cochabamba 
521 Villazón 96 

311 
Aeropuerto 

Cochabamba 
542 Apacheta/Hito Cajones 96 

311 
Aeropuerto 

Cochabamba 
543 Avaroa 84 

311 
Aeropuerto 

Cochabamba 
601 Aduana Interior Tarija 72 

311 
Aeropuerto 

Cochabamba 
621 Yacuiba 96 

311 
Aeropuerto 

Cochabamba 
641 Bermejo 84 

311 
Aeropuerto 

Cochabamba 
643 Cañada Oruro 84 

311 
Aeropuerto 

Cochabamba 
701 Aduana Interior Santa Cruz 36 



-16- 

 

311 
Aeropuerto 

Cochabamba 
711 Aeropuerto Viru Viru 36 

311 
Aeropuerto 

Cochabamba 
721 Puerto Suárez 144 

311 
Aeropuerto 

Cochabamba 
722 Arroyo Concepción 144 

311 
Aeropuerto 

Cochabamba 
736 Z.F. Industrial Pto. Suárez  144 

311 
Aeropuerto 

Cochabamba 
737 Z.F. Industrial Winner  36 

311 
Aeropuerto 

Cochabamba 
741 San Matías 144 

311 
Aeropuerto 

Cochabamba 
743 San Vicente 132 

311 
Aeropuerto 

Cochabamba 
841 Guayaramerin 132 

311 
Aeropuerto 

Cochabamba 
921 Cobija 156 

311 
Aeropuerto 

Cochabamba 
931 

Z. F. Comercial e Industrial 

Cobija 
156 

311 
Aeropuerto 

Cochabamba 
941 Extrema 158 

311 
Aeropuerto 

Cochabamba 
753 Puerto Busch 148 

     

DE Aduana A Aduana 
Plazo en 

horas 

401 Aduana Interior Oruro 421 Pisiga 24 

401 Aduana Interior Oruro 422 Tambo Quemado 24 

401 Aduana Interior Oruro 432 Z.F. Industrial Oruro  2 

401 Aduana Interior Oruro 501 Aduana Interior Potosí 24 

401 Aduana Interior Oruro 521 Villazón 84 

401 Aduana Interior Oruro 542 Apacheta/Hito Cajones 84 

401 Aduana Interior Oruro 543 Avaroa 72 

401 Aduana Interior Oruro 601 Aduana Interior Tarija 60 

401 Aduana Interior Oruro 621 Yacuiba 96 

401 Aduana Interior Oruro 641 Bermejo 72 

401 Aduana Interior Oruro 643 Cañada Oruro 72 

401 Aduana Interior Oruro 701 Aduana Interior Santa Cruz 48 

401 Aduana Interior Oruro 711 Aeropuerto Viru Viru 48 



-17- 

 

401 Aduana Interior Oruro 721 Puerto Suárez 156 

401 Aduana Interior Oruro 722 Arroyo Concepción 156 

401 Aduana Interior Oruro 736 Z.F. Industrial Pto. Suárez  156 

401 Aduana Interior Oruro 737 Z.F. Industrial Winner  48 

401 Aduana Interior Oruro 741 San Matías 156 

401 Aduana Interior Oruro 743 San Vicente 144 

401 Aduana Interior Oruro 841 Guayaramerin 132 

401 Aduana Interior Oruro 921 Cobija 156 

401 Aduana Interior Oruro 931 
Z. F. Comercial e Industrial 

Cobija 
156 

401 Aduana Interior Oruro 941 Extrema 158 

401 Aduana Interior Oruro 753 Puerto Busch 160 

     

DE Aduana A Aduana 
Plazo en 

horas 

421 Pisiga 432 Z.F. Industrial Oruro  24 

421 Pisiga 501 Aduana Interior Oruro 48 

421 Pisiga 521 Villazón 108 

421 Pisiga 601 Aduana Interior Tarija 84 

421 Pisiga 621 Yacuiba 120 

421 Pisiga 641 Bermejo 108 

421 Pisiga 643 Cañada Oruro 96 

421 Pisiga 701 Aduana Interior Santa Cruz 72 

421 Pisiga 711 Aeropuerto Viru Viru 72 

421 Pisiga 721 Puerto Suárez 180 

421 Pisiga 722 Arroyo Concepción 180 

421 Pisiga 736 Z.F. Industrial Pto. Suárez  180 

421 Pisiga 737 Z.F. Industrial Winner  72 

421 Pisiga 741 San Matías 180 

421 Pisiga 743 San Vicente 168 

421 Pisiga 841 Guayaramerin 156 

421 Pisiga 921 Cobija 200 

421 Pisiga 931 
Z. F. Comercial e Industrial 

Cobija 
200 

421 Pisiga 941 Extrema 202 

421 Pisiga 753 Puerto Busch 184 

     



-18- 

 

DE Aduana A Aduana 
Plazo en 

horas 

422 Tambo Quemado 432 Z.F. Industrial Oruro  24 

422 Tambo Quemado 501 Aduana Interior Oruro 48 

422 Tambo Quemado 521 Villazón 108 

422 Tambo Quemado 601 Aduana Interior Tarija 84 

422 Tambo Quemado 621 Yacuiba 120 

422 Tambo Quemado 641 Bermejo 108 

422 Tambo Quemado 643 Cañada Oruro 96 

422 Tambo Quemado 701 Aduana Interior Santa Cruz 72 

422 Tambo Quemado 711 Aeropuerto Viru Viru 72 

422 Tambo Quemado 721 Puerto Suárez 180 

422 Tambo Quemado 722 Arroyo Concepción 180 

422 Tambo Quemado 736 Z.F. Industrial Pto. Suárez  180 

422 Tambo Quemado 737 Z.F. Industrial Winner  72 

422 Tambo Quemado 741 San Matías 180 

422 Tambo Quemado 743 San Vicente 168 

422 Tambo Quemado 841 Guayaramerin 144 

422 Tambo Quemado 921 Cobija 174 

422 Tambo Quemado 931 
Z. F. Comercial e Industrial 

Cobija 
174 

422 Tambo Quemado 941 Extrema 176 

422 Tambo Quemado 753 Puerto Busch 184 

     

DE Aduana A Aduana 
Plazo en 

horas 

432 Z.F. Industrial Oruro  501 Aduana Interior Potosí 24 

432 Z.F. Industrial Oruro  521 Villazón 84 

432 Z.F. Industrial Oruro  542 Apacheta/Hito Cajones 84 

432 Z.F. Industrial Oruro  543 Avaroa 72 

432 Z.F. Industrial Oruro  601 Aduana Interior Tarija 60 

432 Z.F. Industrial Oruro  621 Yacuiba 96 

432 Z.F. Industrial Oruro  641 Bermejo 72 

432 Z.F. Industrial Oruro  643 Cañada Oruro 72 

432 Z.F. Industrial Oruro  701 Aduana Interior Santa Cruz 48 

432 Z.F. Industrial Oruro  711 Aeropuerto Viru Viru 48 

432 Z.F. Industrial Oruro  721 Puerto Suárez 156 



-19- 

 

432 Z.F. Industrial Oruro  722 Arroyo Concepción 156 

432 Z.F. Industrial Oruro  736 Z.F. Industrial Pto. Suárez  156 

432 Z.F. Industrial Oruro  737 Z.F. Industrial Winner  48 

432 Z.F. Industrial Oruro  741 San Matías 156 

432 Z.F. Industrial Oruro  743 San Vicente 144 

432 Z.F. Industrial Oruro  841 Guayaramerin 132 

432 Z.F. Industrial Oruro  921 Cobija 156 

432 Z.F. Industrial Oruro  931 
Z. F. Comercial e Industrial 

Cobija 
156 

432 Z. F. Industrial Oruro 941 Extrema 158 

432 Z. F. Industrial Oruro 753 Puerto Busch 160 

     

     

DE Aduana A Aduana 
Plazo en 

horas 

501 Aduana Interior Potosí 521 Villazón 60 

501 Aduana Interior Potosí 542 Apacheta/Hito Cajones 60 

501 Aduana Interior Potosí 543 Avaroa 48 

501 Aduana Interior Potosí 601 Aduana Interior Tarija 36 

501 Aduana Interior Potosí 621 Yacuiba 72 

501 Aduana Interior Potosí 641 Bermejo 48 

501 Aduana Interior Potosí 643 Cañada Oruro 60 

501 Aduana Interior Potosí 701 Aduana Interior Santa Cruz 48 

501 Aduana Interior Potosí 711 Aeropuerto Viru Viru 48 

501 Aduana Interior Potosí 721 Puerto Suárez 156 

501 Aduana Interior Potosí 722 Arroyo Concepción 156 

501 Aduana Interior Potosí 736 Z.F. Industrial Pto. Suárez  156 

501 Aduana Interior Potosí 737 Z.F. Industrial Winner  48 

501 Aduana Interior Potosí 741 San Matías 168 

501 Aduana Interior Potosí 743 San Vicente 156 

501 Aduana Interior Potosí 841 Guayaramerin 156 

501 Aduana Interior Potosí 921 Cobija 180 

501 Aduana Interior Potosí 931 
Z. F. Comercial e Industrial 

Cobija 
180 

501 Aduana Interior Potosí 941 Extrema 182 

501 Aduana Interior Potosí 753 Puerto Busch 160 

     



-20- 

 

DE Aduana A Aduana 
Plazo en 

horas 

521 Villazón 522 ACI Villazón 1 

521 Villazón 542 Apacheta/Hito Cajones 60 

521 Villazón 543 Avaroa 108 

521 Villazón 601 Aduana Interior Tarija 12 

521 Villazón 643 Cañada Oruro 60 

521 Villazón 701 Aduana Interior Santa Cruz 72 

521 Villazón 711 Aeropuerto Viru Viru 72 

521 Villazón 721 Puerto Suárez 180 

521 Villazón 722 Arroyo Concepción 180 

521 Villazón 736 Z.F. Industrial Pto. Suárez  180 

521 Villazón 737 Z.F. Industrial Winner  72 

521 Villazón 741 San Matías 192 

521 Villazón 743 San Vicente 180 

521 Villazón 841 Guayaramerin 216 

521 Villazón 921 Cobija 240 

521 Villazón 931 
Z. F. Comercial e Industrial 

Cobija 
240 

521 Villazón 941 Extrema 242 

521 Villazón 753 Puerto Busch 184 

     

DE Aduana A Aduana 
Plazo en 

horas 

542 
Apacheta - Hito 

Cajones 
601 Aduana Interior Tarija 60 

542 
Apacheta - Hito 

Cajones 
643 Cañada Oruro 108 

542 
Apacheta - Hito 

Cajones 
701 Aduana Interior Santa Cruz 108 

542 
Apacheta - Hito 

Cajones 
711 Aeropuerto Viru Viru 108 

542 
Apacheta - Hito 

Cajones 
721 Puerto Suárez 216 

542 
Apacheta - Hito 

Cajones 
722 Arroyo Concepción 216 

542 
Apacheta - Hito 

Cajones 
736 Z.F. Industrial Pto. Suárez  216 

542 
Apacheta - Hito 

Cajones 
737 Z.F. Industrial Winner  108 



-21- 

 

542 
Apacheta - Hito 

Cajones 
741 San Matías 228 

542 
Apacheta - Hito 

Cajones 
743 San Vicente 216 

542 
Apacheta - Hito 

Cajones 
841 Guayaramerin 216 

542 
Apacheta - Hito 

Cajones 
921 Cobija 240 

542 
Apacheta - Hito 

Cajones 
931 

Z. F. Comercial e Industrial 

Cobija 
240 

542 
Apacheta/Hito 

Cajones 
941 Extrema 242 

542 
Apacheta/Hito 

Cajones 
753 Puerto Busch 220 

     

DE Aduana A Aduana 
Plazo en 

horas 

543 Avaroa 601 Aduana Interior Tarija 84 

543 Avaroa 621 Yacuiba 120 

543 Avaroa 641 Bermejo 108 

543 Avaroa 643 Cañada Oruro 108 

543 Avaroa 701 Aduana Interior Santa Cruz 96 

543 Avaroa 711 Aeropuerto Viru Viru 96 

543 Avaroa 721 Puerto Suárez 204 

543 Avaroa 722 Arroyo Concepción 204 

543 Avaroa 736 Z.F. Industrial Pto. Suárez  204 

543 Avaroa 737 Z.F. Industrial Winner  96 

543 Avaroa 741 San Matías 216 

543 Avaroa 743 San Vicente 204 

543 Avaroa 841 Guayaramerin 204 

543 Avaroa 921 Cobija 228 

543 Avaroa 931 
Z. F. Comercial e Industrial 

Cobija 
228 

543 Avaroa 941 Extrema 230 

543 Avaroa 753 Puerto Busch 208 

     

DE Aduana A Aduana 
Plazo en 

horas 

601 Aduana Interior Tarija 621 Yacuiba 36 

601 Aduana Interior Tarija 641 Bermejo 12 



-22- 

 

601 Aduana Interior Tarija 643 Cañada Oruro 48 

601 Aduana Interior Tarija 701 Aduana Interior Santa Cruz 60 

601 Aduana Interior Tarija 711 Aeropuerto Viru Viru 60 

601 Aduana Interior Tarija 721 Puerto Suárez 168 

601 Aduana Interior Tarija 722 Arroyo Concepción 168 

601 Aduana Interior Tarija 736 Z.F. Industrial Pto. Suárez  168 

601 Aduana Interior Tarija 737 Z.F. Industrial Winner  60 

601 Aduana Interior Tarija 741 San Matías 180 

601 Aduana Interior Tarija 743 San Vicente 168 

601 Aduana Interior Tarija 841 Guayaramerin 192 

601 Aduana Interior Tarija 921 Cobija 216 

601 Aduana Interior Tarija 931 
Z. F. Comercial e Industrial 

Cobija 
216 

601 Aduana Interior Tarija 941 Extrema 218 

601 Aduana Interior Tarija 753 Puerto Busch 172 

     

DE Aduana A Aduana 
Plazo en 

horas 

621 Yacuiba 623 623 ACI Yacuiba 2 

621 Yacuiba 641 Bermejo 48 

621 Yacuiba 643 Cañada Oruro 12 

621 Yacuiba 701 Aduana Interior Santa Cruz 48 

621 Yacuiba 711 Aeropuerto Viru Viru 48 

621 Yacuiba 721 Puerto Suárez 156 

621 Yacuiba 722 Arroyo Concepción 156 

621 Yacuiba 736 Z.F. Industrial Pto. Suárez  156 

621 Yacuiba 737 Z.F. Industrial Winner  48 

621 Yacuiba 741 San Matías 168 

621 Yacuiba 743 San Vicente 156 

621 Yacuiba 841 Guayaramerin 216 

621 Yacuiba 921 Cobija 240 

621 Yacuiba 931 
Z. F. Comercial e Industrial 

Cobija 
240 

621 Yacuiba 941 Extrema 242 

621 Yacuiba 753 Puerto Busch 160 

     



-23- 

 

DE Aduana A Aduana 
Plazo en 

horas 

641 Bermejo 642 ACI Bermejo 2 

641 Bermejo 643 Cañada Oruro 60 

641 Bermejo 701 Aduana Interior Santa Cruz 72 

641 Bermejo 711 Aeropuerto Viru Viru 72 

641 Bermejo 721 Puerto Suárez 180 

641 Bermejo 722 Arroyo Concepción 180 

641 Bermejo 736 Z.F. Industrial Pto. Suárez  180 

641 Bermejo 737 Z.F. Industrial Winner  72 

641 Bermejo 741 San Matías 192 

641 Bermejo 743 San Vicente 180 

641 Bermejo 841 Guayaramerin 204 

641 Bermejo 921 Cobija 228 

641 Bermejo 931 
Z. F. Comercial e Industrial 

Cobija 
228 

641 Bermejo 941 Extrema 230 

641 Bermejo 753 Puerto Busch 184 

     

DE Aduana A Aduana 
Plazo en 

horas 

643 Cañada Oruro 701 Aduana Interior Santa Cruz 48 

643 Cañada Oruro 711 Aeropuerto Viru Viru 48 

643 Cañada Oruro 721 Puerto Suárez 156 

643 Cañada Oruro 722 Arroyo Concepción 156 

643 Cañada Oruro 736 Z.F. Industrial Pto. Suárez  156 

643 Cañada Oruro 737 Z.F. Industrial Winner  48 

643 Cañada Oruro 741 San Matías 168 

643 Cañada Oruro 743 San Vicente 168 

643 Cañada Oruro 841 Guayaramerin 216 

643 Cañada Oruro 921 Cobija 240 

643 Cañada Oruro 931 
Z. F. Comercial e Industrial 

Cobija 
240 

643 Cañada Oruro 941 Extrema 242 

643 Cañada Oruro 753 Puerto Busch 160 

     



-24- 

 

DE Aduana A Aduana 
Plazo en 

horas 

701 
Aduana Interior Santa 

Cruz 
711 Aeropuerto Viru Viru 12 

701 
Aduana Interior Santa 

Cruz 
721 Puerto Suárez 48 

701 
Aduana Interior Santa 

Cruz 
722 Arroyo Concepción 48 

701 
Aduana Interior Santa 

Cruz 
736 Z.F. Industrial Pto. Suárez  48 

701 
Aduana Interior Santa 

Cruz 
737 Z.F. Industrial Winner  12 

701 
Aduana Interior Santa 

Cruz 
741 San Matías 120 

701 
Aduana Interior Santa 

Cruz 
743 San Vicente 120 

701 
Aduana Interior Santa 

Cruz 
841 Guayaramerin 168 

701 
Aduana Interior Santa 

Cruz 
921 Cobija 192 

701 
Aduana Interior Santa 

Cruz 
931 

Z. F. Comercial e Industrial 

Cobija 
192 

701 Interior Santa Cruz 941 Extrema 194 

701 Interior Santa Cruz 753 Puerto Busch 52 

     

DE Aduana A Aduana 
Plazo en 

horas 

711 Aeropuerto Viru Viru 721 Puerto Suárez 48 

711 Aeropuerto Viru Viru 722 Arroyo Concepción 48 

711 Aeropuerto Viru Viru 736 Z.F. Industrial Pto. Suárez  48 

711 Aeropuerto Viru Viru 737 Z.F. Industrial Winner  3 

711 Aeropuerto Viru Viru 741 San Matías 120 

711 Aeropuerto Viru Viru 743 San Vicente 120 

711 Aeropuerto Viru Viru 841 Guayaramerin 168 

711 Aeropuerto Viru Viru 921 Cobija 192 

711 Aeropuerto Viru Viru 931 
Z. F. Comercial e Industrial 

Cobija 
192 

711 Aeropuerto Viru Viru 941 Extrema 194 

711 Aeropuerto Viru Viru 753 Puerto Busch 52 

     



-25- 

 

DE Aduana A Aduana 
Plazo en 

horas 

721 Puerto Suárez 722 
ACI Puerto Suarez / Arroyo 

Concepción 
2 

721 Puerto Suárez 736 Z.F. Industrial Pto. Suárez  2 

721 Puerto Suárez 737 Z.F. Industrial Winner  48 

721 Puerto Suárez 741 San Matías 120 

721 Puerto Suárez 743 San Vicente 96 

721 Puerto Suárez 841 Guayaramerin 252 

721 Puerto Suárez 921 Cobija 276 

721 Puerto Suárez 931 
Z. F. Comercial e Industrial 

Cobija 
276 

721 Puerto Suárez 941 Extrema 278 

721 Puerto Suárez 753 Puerto Busch 6 

     

DE Aduana A Aduana 
Plazo en 

horas 

722 Arroyo Concepción 736 Z.F. Industrial Pto. Suárez  2 

722 Arroyo Concepción 737 Z.F. Industrial Winner  48 

722 Arroyo Concepción (*) 841 Guayaramerin 252 

722 Arroyo Concepción (*) 921 Cobija 276 

722 Arroyo Concepción 931 
Z. F. Comercial e Industrial 

Cobija 
276 

722 Arroyo Concepción 941 Extrema 278 

722 Arroyo Concepción 753 Puerto Busch 6 

     

DE Aduana A Aduana 
Plazo en 

horas 

736 
Z.F. Industrial Pto. 

Suárez  
737 Z.F. Industrial Winner  48 

736 
Z.F. Industrial Pto. 

Suárez  
741 San Matías 108 

736 
Z.F. Industrial Pto. 

Suárez  
743 San Vicente 96 

736 
Z.F. Industrial Pto. 

Suárez  
841 Guayaramerin 252 

736 
Z.F. Industrial Pto. 

Suárez  
921 Cobija 276 

736 
Z.F. Industrial Pto. 

Suárez  
931 

Z. F. Comercial e Industrial 

Cobija 
276 



-26- 

 

736 
Z. F. Industrial Puerto 

Suárez 
941 Extrema 278 

736 
Z. F. Industrial Puerto 

Suárez 
753 Puerto Busch 4 

     

DE Aduana A Aduana 
Plazo en 

horas 

737 Z.F. Industrial Winner  741 San Matías 120 

737 Z.F. Industrial Winner  743 San Vicente 108 

737 Z.F. Industrial Winner  841 Guayaramerin 168 

737 Z.F. Industrial Winner  921 Cobija 192 

737 Z.F. Industrial Winner  931 
Z. F. Comercial e Industrial 

Cobija 
192 

737 Z. F. Industrial Winner 941 Extrema 194 

737 Z. F. Industrial Winner 753 Puerto Busch 52 

     

DE Aduana A Aduana 
Plazo en 

horas 

741 San Matías (*) 743 San Vicente 12 

741 San Matías (*) 921 Cobija 216 

741 San Matías 931 
Z. F. Comercial e Industrial 

Cobija 
216 

741 San Matías 941 Extrema 218 

741 San Matías 753 Puerto Busch 112 

     

DE Aduana A Aduana 
Plazo en 

horas 

743 San Vicente (*) 921 Cobija 204 

743 San Vicente 931 
Z. F. Comercial e Industrial 

Cobija 
204 

743 San Vicente 941 Extrema 206 

743 San Vicente 753 Puerto Busch 100 

     

DE Aduana A Aduana 
Plazo en 

horas 

841 Guayaramerin (*) 921 Cobija 36 

841 Guayaramerin 931 
Z. F. Comercial e Industrial 

Cobija 
36 

841 Guayaramerin 941 Extrema 38 

841 Guayaramerín 753 Puerto Busch 256 

     



-27- 

 

DE Aduana A Aduana 
Plazo en 

horas 

921 Cobija 931 
Z. F. Comercial e Industrial 

Cobija 
1 

921 Cobija 941 Extrema 3 

921 Cobija 753 Puerto Busch 280 

   
 

DE Aduana A Aduana 
Plazo en 

horas 

931 
Z. F. Comercial e 

Industrial Cobija 
941 Extrema 2 

931 
Z. F. Comercial e 

Industrial Cobija 
753 Puerto Busch 280 

 
(*) Rutas especiales. 

 

Artículo 3.- Deróguese la Resolución 1643 Rutas y plazos autorizados para el Tránsito 
Aduanero Comunitario del Estado Plurinacional de Bolivia. 
 
La presente Resolución entrará en vigencia a partir del día siguiente de su publicación en 
la Gaceta Oficial del Acuerdo de Cartagena. 
  
Dada en la ciudad de Lima, Perú, a los veintitrés días del mes de octubre del año dos mil 
veinticuatro. 
 
 
 
 
 
 
 

Gonzalo Gutiérrez Reinel 
Embajador  

Secretario General 
 


